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Nr 1519 

av herr Hedin m. fl. 
i anledning av Kungl . Maj :ts proposition nr 24 angående ändrad 
organisation av verksamheten med hjälpmedel för handikappade m. m. 

l p ro positio n 1968:4 1 angående vissa frågo r o m hjälpmedel till 
handikappade framhöll departementsche fen att s tatsbidrag för siirskilt 

kostsamma hjälpmedel borde utgå först efter prövning av K ungl. Maj: t. 

l motioner med an ledning av proposit ionen redovisade mo tio näre rna 

vissa farh ågo r, som i e n av motio nerna formul e rades på fö lj ande sä tt : 

Med kännedo m o m att administrationen av ansökningsärenden 
gä llande kostsam ma hjälpmedel redan nu , med socials ty relsen som 
bestämmande prö vningsinstans, är m ycket tidskrävande, anse r vi a tt 
sy ft et med pro positio nen , som annars innebär betydande framsteg, i viss 
mån m o tverkas i e tt väsentligt stycke om m ed denna pröv ning avses 
stä llningstagande till varje individuell ansö kan. Om den här antydda 
tolkningen är korrekt , in nebä r fö rslaget ingalun da en lättnad för sä rskilt 
dc svåras t handikappade, som ä r i behov av avancerade och därme d 
dyrbara hjä lpmedel i sy ft e att bli oberoende av sina res pektive 
handikapp. 

Motionärerna fo rtsatt e: 

De svå ras t handikappade ä r m ånga gånger också sådana, som är i beho v 
av kombina tio nshjälpmedeL Vi föru tsätter a tt häri in rymmes bl. a. 
respiratorer och sug- o~h blåsskrivmaskincr. Vi hälsar med ti llfredsställ e l
se att departementsche fen beak ta t ko mbinati o nsh jä lpmedel i förslage t 
men är angelägna att framhålla , att den framtida adminis tratio nen vid 
ansökan o m bidrag till dessa och andra särskilt kos tsamma hjälpme del 
inte få r va ra så o mständl ig, att o msättningen av dessa hjälpme del blir 
symbolisk. So m fö ljd av e n sådan administratio n blir dessuto m 
produk lio nsekonomin starkt lidande, då tillve rkningen av enstaka 
exemplar maste bli hantve rksmässig. Detta driver kostnade rna i höjden, 
vilket av m angaskäl in te ä r ö nskvärt och kommer att resultera i e tt direk t 
hot m o t vidareutvec klingen och produktionen av avancerade, tekn iska 
hjä lpmedel. 

Vi anse r emelle rtid lämpligt att Ku ngl. Maj:t bö r ut få rda ty pgodkän
nande av sä rskilt kostsamma hjälpme del. De t b ö r sedan åligga socialsty
relse n att i enlighe t med av Kungl. Maj:t utfärdade föreskrifte r slutgiltigt 
avgö ra huruvida ind ividuellt behov skall an ses föreligga av sä rskilt 
kostsamma hjä lpm ede l eller ej. 

Man yrkade slu tligc n 

- - att riksdage n i anledning av proposition nr 41 må t te besluta att 
ansö kan o m statsbidrag till särskilt kostsamma hjä lpme de l , för vilka 
saclan e fterfrågan föreligger at t rationell produktion möj liggöres, skall 
prövas av Kungl. Maj :t i vad avse r ansö kan o m typgodkä nnande samt av 
socialst y rel e n i vad avser sö kande handikappades l'eho v. 
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Avsikten me d de tta yrkande var att garantier skulle skapas för att 

tiden m ell an ansökan om och e rhållande av dyrbara te kniska hjälpme del 

till handikappade skulle bli så ko rt som m öj ligt - betydligt kortare än 

dittills. 

statsutsko tte t m enade i sitt utlåtande 1968:88 i anledning av såvä l den 

här citerade som andra motioner att farhågo rna fö r att proposi tionsför

slaget s kulle innebära en försärrtring för de handikappade som behöver 

komma i åtnju tande av dyrbara tekniska hjälpmedel var o grundade. 

Kungl. Maj :ts prövning skulle bli h elt formell och in te i någo n större 

uts träc kning avse e ns kilt bidragsärende utan i förs ta hand beslut o m 

huruvida e tt kostsamt hjälpmedel bör föras upp på hjä lpmcd cls fö rteck

nin gen. 

Utskot t et a nsag slutlige n a tt d en kompe tensfö rde lning som avsågs i 

de n cite rade m otio ne n var given och tills tyrkte därfö r m o tio ne n . 

Utskottets hem stä llan bifölls av riksdagen. Självfallet mo tiverades 

beslutet inte bara av att bidragsmedel s kall kunna stä ll as till förfogande 

utan också av behove t att utan o nödiga vänte tider kunna ge de n e nskilde 

patien te n angeläge n hjälp och o mvå rdnad . Den gällande fö rfattningen ä r 

oc kså - lika sjä lvklart utfo rmad i det ta sy fte. 

De t visade s ig e mellertid att administrationen av hjä lpmedelsärendena 

blev så tungro dd , att vänt et ide rna ko m att öve rträffa även pessi mistiska 

förvä ntningar. Så ledcs har 12 - 13 må nader va rit vanliga för e n patie nt 

som ansökt om e n e ldriven rull sto l. Det finns and ra dyrbara te knis ka 

hjälpme del fö r vilka uppvisats ännu längre vänte tider. Dessa fö rhållanden 

bedömdes som o mänskliga och stridande mo t sy ft et med riksdagens 

ovannämnda beslut, varför till 1970 års riksdag väc ktes m o tio ner (l :6 79 

och 11 :762) m ed förslag till betydande rationalisering av bidragsä rende na 

då de t gäller dc dyrbara hjälpmedle n. Mo tionärerna ville me d si tt förslag 

uppnå snabbare hjä lp till de behövande, vi lket dessutom skull e medföra 

att betydligt fle r av de m fic k hjälp , per tidsenhet räkna t. Me d andra ord 

skull e e n av konsekvenserna bli en avsevärt ökad omsättning på dy rbara 

te kniska hjälpmedel. Därfö r fö reslogs a tt en viss del av a nslage t till 

hjälpmedel i socialhuvudtiteln skulle reserve ras för ändamalet och att 

eventuellt nödvändig anslagsökning skulle anvisas på tilläggsstat. 

Utskottsm ajoriteten avstyrkte förslaget med hänvisning till en arbets

grupp inom socialdepartementet. En s tor d el av utskottets ledamöter 

rese rverade sig till förm å n för motione n . l andra kammaren vann 

rese rvat ionen o mrös tningen och motionen bifölls, medan uts kottsmajo

ritetens skriv ning vann i första kammaren och motionen avslogs där me d 

knapp röstövervikt. Därmed föll tyvärr motio nen. 

Ar 1971 väc ktes ånyo en m otion i ärendet. l och för sig had e de t varit 

mo tive rat att uppre pa 1970 års m otion in extenso, men med hä nsyn till 

hjälpmedelsgruppens utredning och i förhoppning om a tt gruppen tagit 

del av den senast nämnda m o tionen avstod motionärerna frå n ett mera 

detaljerat fö rslag. Därvid y rkades att riksdagen i avvaktan p å utrednings

fö rslaget skulle besluta reservera 10 procen t av det tillämpliga a nslaget till 

täc kande av kostnaderna fö r dyrbara tekniska hjälpmede l för att göra det 
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möjligt för o rdinationsberättigade läkare att sk riva ut sådana för klinisk 

prövn ing samtidigt som ansökan ingavs till socials ty relsen . Denna kliniska 

prövning skulle innebära att vä ntetide rna avsevärt fö rkortades, dä rigeno m 

att pat ienten s kulle erhå ll a si tt hjälpmed t!l i samband m ed läkarkonsulta

tionen oc h inte behöva vänta den tid det tar att handlägga ärendet i högre 

instans. Den handikap pade får sedan behålla hjälpmedle t , o m prövningen 

ut fa ll e r vä l och socialstyrelse ns beslut blir positivt. 

Utskottet avst y rkte förslaget. Motive ringen bes tod huvudsakligen i e n 

hänvisning till hjäl pme delsgruppen. Emellertid unders trö k ut skottet att 

de t iir angeläget att alla möjligheter utny ttjas fö r a tt ytterl iga re fö rko rta 

behandl ingstiden för ansökningsä renden avseende personer i beho v av de 

kostsammaste hjäl pmedlen . 

Enligt vå r m en ing har varken hjälpmedelsgruppen eller Kungl. Maj :t i 

fö religgande pro positio n tillm ötesgått motionärerna och utskottet i det 

avseendet. Det ä r anmärk ningsvärt att Kungl. Maj:t ä nnu icke följt 

hjä lpme delsgruppe ns förslag i den framlagda pro m e m orian (nr 126 år 

1970), ett förslag som re dovisats i socialutskott ets betänkande (SOU 

197 1 :5 s. 4 1) och som innebär avska ffande av individuellt unde rs tällande 

hos Kungl . Maj :t av socialstyrelsens beslut i ärenden beträffa nde 

sta tsbidrag till sä rsk ilt kostsamma hjälpmedel. Socialminis terns anmälan 

(pro p. 1970: 1, bil. 7, s. 193) att även formerna för bidragsförfarandet 

skall prövas av arbetsgruppen har lämnats obeakta d . 

Vi sse rlige n har de n nu förel iggande pro posi tio nen obestrid ligen s tora 

förtjän ster, m e n den ger ingen lösning på problemet med administratio

nen av hä r ifrågavarande ärenden. Eftersom propositio ne n genomsyras av 

e ko nomisk-ra t ionel la aspekter på hjälpme delsfrågan, ä r dett a desto me r 

anmärkningsvärt. Den ang reppsvinkeln ä r så utpräglad att m a n kan fres tas 

tro at t den föres lagna rationaliseringen kan komma att ske till p riset av 

försä mrad kvalite t och minskad ändamålsenligh e t h os hjälp me dlen, men 

den farhåga n torde vara överdriven. Meningen måste vara att till e n given 

kostnad kunna få e tt med hä nsy n till kvali tet och kvantitet o ptimalt 

utbud av hjä lpmedel. De t aktualise rar i högsta grad vä rt i det förut 

näm nda m otionsparet frå n 1970 (1 :679 och 11 :76 2) framfö rda fö rslag till 

ändring av handläggningen av bidragsärenden da det gäller dyrbara 

tekniska hjä lpme del. Vi papekade där att dc långa väntetiderna medför 

att en rationellt planerad indus triell tillverkning av dessa hjä lpme de l 

h indrats, då e n sådan förutsätter kännedo m o m marknadsvillko ren och 

rimliga garantier fö r likvid inom rimlig t id för utförda leve ranse r. 

Utebliva nde t av rationell produktion me dför e n o rimlig fördyring och 

onödig anslagsförbrukning. Meu ett tidssche m a som exemplifierade 

o mlo ppstide n för e tt hjälpmedelsärende och som uppdelades i fyra fasc r 

- vä nt et id hos o rd inatio nsberät tigad läka re, läkarutredning (ordinat io n , 

an sö kan ti ll social sty relsen), administrativ vä ntetid (socia lst y relsens 

u t rednin g, prövning av Kungl. Maj :! , sjukvårdshuvudmanne ns administra

tion inklusive rekvisi t ion till t ill verka ren ) samt leverans - visade vi att det 

fanns m öj ligh eter till en avsevärd tidsvinst till fördel för såvä l de n 

hand ikappade som den o rd inerande lä karen , o m den se nare be rättigades 
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skriva ut hjälpme del för den ovan nämnd a kliniska prövningen. 

T ack vare s tora anst rängningar från socialstyrelsens sida har man 

numera i flera fall lyckats nedbri nga handläggningstiderna, så att den 

totala omloppstiden för clt ansökningsärende kan komma ner till sex 

m ån ader (från läkarkonsultation t ill leve rans). Emellertid tar åtsk illiga 

ärenden betydligt längre tid. För en el-driven ru lls tol , avsedd för dc 

svå rast rö relsehandikappade (Permobil supe rior), har den administrativa 

vänte t iden minskat från 28,5 veckor ( 1969 ) till 17,8 veckor ( 1971 ). 

Härt ill kommer vä ntet id och utredning hos o rdin ationsberät tigad läkare 

samt leve ranstid. Väntetiden för de svårast h andikappades m ed natur

nödvändighe t dyrbara hjälpmedel är sålunda avsevärd . Det skulle i 

samtliga fa ll vara till avgjord fördel med tanke på den svårt handikappade 

patie nten, om vederbörande så snart som möjligt e fter lä karkonsu lt ation 

finge tillgång till sitt hjälpmedel. Diskrimineringen av dc svårast 

handikappade, i vad gä ller te kniska hjälpmedel, i fö rhållande till de 

mindre svårt handikappade, som får sina hjälpme del u tan t idsutdräkt , 

skulle härigenom hävas. 

Vi föresl år således alt o rd inationsberättigad läkare erhål ler rätt att 

s kriva ut dyrbara te kn iska hjälpmedel som finns uppförda p å hjälpme

delsfö rt eckningen för klinisk prövn ing. Vårt förslag anslu ter sig til l den i 

pro posit ionen fö reslagna o rdn ingen m ed inköp via UU H. Inköpsorganet 

bör få i uppdrag att inköpa sådana kvantiteter av dyrbara tekniska 

hjälpmedel och träffa sådana av tal om ind ividuell anpassning av dessa, att 

en klinisk p röv ning ka n genomföras. Det bör också åligga inköpsorganet 

att på lämpligt sät t ombesörja e t t effektivt utnyt tjande av hjälpmedel 

som av o lika skäl inte läng re utny ttjas, t. ex. på grund av ä ndrade 

medicinska e lle r sociala förhålland en e ller genom övergång t ill nykonst rue

ra t hjälpmedel , som bät t re fy ll er de n enskilde handikappades 
behov . Härigenom kommer samhällets kost nader att på bästa sä t t 

utnyttjas, samtidigt so m en skä lig samhä llsse rvice lämnas de n svår t 

ha ndikappade. 

Vårt förslag inne här även att kostnade rna per patien t sjunker genom 

tillverkning i längre se rier. Visse rligen ökar totalkost nade n, me n man 

måste h a i åtanke att det rö r sig om dc sväras t handikappade . Antalet ä r 

inte så stort, m e n deras hjälpbehov ytterlig t s to ra , och dem måste man 

inte m inst av hum ani tära skäl tillgodose så snabbt och effe ktivt som 

möjligt. Därför får man i det ta sammanhang in te överdriva kostnads

aspekten. 

Med s töd av vad som anförts hems tälles 

att riksdagen som sin m en ing ge r Kungl. Maj :t t ill kän na 

l . att o rdinat io nsberä ttigad läkare skall ha rätt at t skriva u t 

sådana dyrbara tekniska hjä lpmedel som finns up pförda på 

hjälpmedels förteckningen för kli nisk prövning, i syfte att 

förkor ta väntan på hjä lpmedel för svårt handikappade, 

2. att de t i propositio ne n l '}72 :24 fö reslagna upphandlingsorga

net hör ha uppdraget att verks tä lla i n köp och trä f fa av tal om 

individuell anpassn ing då det gä ller d yrbara teknis ka hjälpme-
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del, i syfte att möjliggöra klinisk prövning i e nlighet med vad i 
motionen föreslås, 

3. att Kungl. Maj:t snarast bör häva den nuvarande ordningen 
med underställande hos Kungl . Maj :t av socialstyrelsens best u t i 
ä rende bet räffande statsbidrag till sådana hjälpmedel , vilka 
finns uppförda på hjäl pmedelsförteck ningen och för vilka 
kostnaden överstiger S 000 kronor. 

Stockholm den 4 april 1972 
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